



# Prefeitura de Pirassununga

## TERMO DE REFERÊNCIA

### PROCESSO LICITATÓRIO 4488/2021 PREGÃO ELETRONICO Nº 86/2021

#### 1. Tipo do Objeto:

Objeto: Registro de Preços de Materiais de Limpeza e de Cozinha para as Secretarias da Saúde e Educação.

#### COTA PRINCIPAL

Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	341.20005.493	10000	FRS	ALCOOL EM GEL REFIL 800 ML. ALCOOL EM GEL COM GLICERINA. COMPOSICAO: ESSESSANTE, UMECTANTE, NEUTRALIZANTE, SOLVENTE, CONSERVANTE E VEICULO. PRINCIPIO ATIVO: ALCOOL ETILICO A 70%. VALIDADE MINIMA DE 24 MESES. EMBALADO EM SACHE PLASTICO COM VALVULA EM LATEX E BICO DOSADOR PARA APLICACAO DO PRODUTO, CONTENDO 800 ML. DEVIDAMENTE LACRADO E ROTULADO CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO INFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE CONFORME LEGISLACAO VIGENTE. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO OU NOTIFICACAO NA ANVISA.	18,00	180.000,00
2	341.20020.27964	20000	FRS	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70% FRASCO 1000 L ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70% INPM, INCOLOR, EM FRASCO PLASTICO CONTENDO 1000 ML E COM PH 5,0 EN-TRE 8,0. CONSTAR NA EMBALAGEM INFORMACOES DO PRODUTO, FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, SELO DO INMETRO, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE E NUMERO DO INOR. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO / NOTIFICACAO NO MINISTERIO DA SAUDE.	9,03	180.600,00
3	341.30021.583	50	UN	BALDE PLASTICO PARA 18 LITROS BALDE PLÁSTICO COM ALÇA METÁLICA	28,03	1.401,50
4	341.250024.316	100	PC	CESTO DE LIXO 10 LITROS CONFECCIONADO EM MATERIAL DE POLIPROPILENO RESISTE NTE, OU DE POLIESTIRENO RESISTENTE DE ALTA QUALIDADE, PRODUTO ATOXICO, CAPACIDADE VOLUMETRICA PARA 10 LITROS. PRODUTO DEVE SER IDENTIFICADO ATRAVES DE ETIQUETA CONTENDO INFORMACOES NECESSARIAS.	31,02	3.102,00
5	341.250058.34423	50	UN	CESTO PARA LIXO COM TAMPA E PEDAL 30 L CESTO PARA LIXO, PLASTICO, COM ARMACAO E PEDAL CONFECCIONADOS EM ACO CARBONO GALVANIZADO, COM TAMPA E DUAS ALCAS VAZADAS, CONFECCIONADO COM MATERIAL DE POLIPROPILENO OU POLIETIRENO RESISTENTE ATOXICO, CAPACIDADE PARA 30 LITROS, O CESTO E A TAMPA DEVEM SER DE APENAS UMA COR. PRODUTO DEVE SER IDENTIFICADO ATRAVES DE ETIQUETA OU GRAVACAO, EM RELEVO, DA MARCA. PODERA SER SOLICITADO EM DUAS CORES: AZUL, AMARELO, VERDE, VERMELHO, MARROM BRANCO E PRETO.	110,25	5.512,50
6	354.10008.247	1200	PCT	COPO DESCARTAVEL BRANCO 200 ML - PCT. 100 UNID. EM POLIESTIRENO ATOXICO, CRISTAL OU BRANCO TRANSLUCIDO, COM CAPACIDADE PARA 200 ML, DEVE SUPORTAR TEMPERATURA DE ATÉ 100 GRAUS PARA USO, DEVENDO ESTAR DENTRO DAS NORMAS ABNT/INMETRO E NORMA NBR N. 14.865. EMBALAGENS: PRIMARIA SACO PLASTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, ATOXICO, DEVIDAMENTE LACRADO CONTENDO 100 (CEM) COPOS. SECUNDARIA CAIXA DE PAPELAO RESISTENTE, DEVIDAMENTE LACRADA, CONTENDO 25 (VINTE E CINCO) PACOTES COM 100 COPOS. AS EMBALAGENS DEVERAO ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADAS CONFORME LEGISLACAO VIGENTE.	9,26	11.112,00
7	354.10006.246	800	PCT	COPO DESCARTAVEL BRANCO 50 ML - PCT.100 UNID. COPO DESCARTAVEL BRANCO 50 ML - PCT.100 UNID. DE POLIETILENO, ATOXICO. DE ACORDO COM AS ESPECIFICACOES ABNT VIGENTES	3,11	2.488,00
8	354.10005.245	15000	PCT	COPO DESCARTAVEL PARA AGUA 180 ML COPO DESCARTAVEL DE 180 ML, PRODUZIDO PELO PROCESSO DE TERMOFORMAGEM, DESTINADO AO CONSUMO DE AGUA E SIMILARES. CADA COPO DEVE APRESENTAR MASSA MINIMA DE 1,62 GRAMAS E SER CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO. OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS COM RESINAS TERMOPLASTICAS, COM OU SEM A INCORPORACAO DE ADITIVOS E/OU PIGMENTOS, A CRITERIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENCAO DE UM PRODUTO QUE ATENDA AS CONDICOES DA NBR 14865:2012. AS RESINAS TERMOPLASTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICACAO DOS COPOS DEVEM OBEDECER AS RESOLUCOES N. 105 DE 19/05/1999 E N. 23 DE 15/03/2000 DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA. OS COPOS DEVEM ESTAR ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FURROS, DEFORMACOES, SUJIDADE INTERNA OU ESTERNA, BORDAS AFIADAS E REBARBAS. OS COPOS DEVEM SER COMERCIALIZADOS EM MANGAS INVOLAVEIS, CONTENDO 100 PCS. NA EMBALAGEM DEVEM ESTAR IDENTIFICADO A CAPACIDADE TOTAL DO COPO, A QUANTIDADE DE COPOS, DADOS DO FABRICANTE, CODIGO DE BARRAS E A CERTIFICACAO COMPULSORIA DO INMETRO. OS COPOS DEVEM TRAZER, GRAVADOS EM RELEVO, COM CARACTERES VISIVEIS E DE FORMA INDELEVELO PELO MENOS O SEGUINTE: MARCA OU IDENTIFICACAO DO FABRICANTE; CAPACIDADE DO COPO E SIMBOLO DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM CONFORME NBR 13230:2008.	6,43	96.450,00
9	341.380006.6	400	UN	DESENTUPIDOR DE PIA PRIMEIRA QUALIDADE, BOCAL FEITO EM MATERIAL DE BORRACHA OU PLASTICO RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 11 CM DE DIAMETRO E ALTURA APROXIMADAMENTE DE 18 CM.	5,83	2.332,00
10	341.60032.529	900	FRS	DESINFETANTE FRASCO 500 ML. CONCENTRADO COM ACO BACTERICIDA FRENTE A SALMONELLA CHOLERAESUIS E STAPHYLOCOCCUS AUREUS, INDICADO PARA QUALQUER SUPERFICIE LAVAVEL, FRAGRANCIA LAVANDA, EUCALIPTO OU FLORAL, COMPOSTO DE CONSERVANTE, TENSOATIVO NAO IONICO, CORANTE E VEICULO. PRINCIPIO ATIVO: CLORETO DIALQUIL DIMETIL BENZIL AMONIO ENTRE 0,4% E 0,5%, (O PRODUTO DEVE SER USADO PURO PARA DESINFECACAO DE AMBIENTES). EMBALAGEM PRIMARIA FRASCO PLASTICO RESISTENTE, CONTENDO 500 ML. DEVIDAMENTE LACRADA E ROTULADA CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, COM INFORMACOES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MINIMA DE 24 MESES. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO OU NOTIFICACAO NA ANVISA.	7,11	6.399,00
11	341.60005.221	7000	LT	DESINFETANTE SANITARIO 1 LITRO	8,03	56.210,00



# Prefeitura de Pirassununga

## TERMO DE REFERÊNCIA

BACTERICIDA DE AMPLA AÇÃO, BAIXA ESPUMA E QUE NÃO ATAQUE  
NENHUM TIPO DE SUPERFÍCIE. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE DIAQUIL BENZIL  
AMÔNIO, VEÍCULO, CONSERVANTE, CORANTE, FRAGÂNCIA, TENSOATIVO  
NÃO IÔNICO, OPACIFICANTE. PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DIAQUIL BENZIL  
AMÔNIO: 0.5%. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES. FRASCO DE 1000 ML, COM  
ROTULO CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, DADOS DO FABRICANTE, INSTRUÇÕES DE USO E NÚMERO DO CEATOX

12	341.390001.380	1200	FRS	DESODORIZADOR DE AR AEROSOL	9,55	11.460,00
DESODORIZADOR DE AR EM AEROSOL, ACONDICIONADO EM FRASCO COM 250 GRAMAS, TAMPÃO COM LACRE DE SEGU- RANÇA, FRAGÂNCIA VANILA. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DO FABRICANTE, MODO DE USAR, PRECAUCOES, NÚMERO DO CEATOX, NÚMERO DO SAC, SELO DE AÇO RECICLÁVEL, SELO QUE O PRODUTO NÃO CONTEM CFC.						
13	341.70013.65	800	FRS	DETERGENTE LÍQUIDO 500ML	3,22	2.576,00
DETERGENTE LÍQUIDO; PRINCÍPIO ATIVO LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO.TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL; COMPOSIÇÃO BÁSICA GLICERINA,COADJUVANTES,CONSERVANTES,SEQUESTRANTE ESPESANTES,CONTROLADOR DE PH,CORANTES E ÁGUA; VALOR DO PH ENTRE 5,5 - 8,0,DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO; COMPOSIÇÃO AROMÁTICA NEUTRO,LÍQUIDO VISCOZO TRANSPARENTE; ACONDICIONADO ADEQUADAMENTE,COM BICO DOSADOR,VALIDADE MÍNIMA 1 (UM) ANO A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA;						
14	341.70003.56	20000	FRS	DETERGENTE NEUTRO 500 ML	1,88	37.600,00
DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO E SEM FRAGÂNCIA, COM GLICERINA, INDICADO PARA REMOÇÃO DE SUJEIRAS E GOR DURAS DE LOUCAS E PANEIS, TALHERES E DEMAIS UTEN- SILHOS DOMÉSTICOS, FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML RE- SISTENTE. COMPOSIÇÃO: COMPONENTE ATIVO, GLICERINA, COADJUVANTES, CONSERVANTES, SEQUESTRANTES, ESPES- SANTES, CORANTES E VEÍCULO. COMPONENTE ATIVO: LI- NEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. O PRODUTO DEVERÁ SER BIODEGRADÁVEL, VISCOZO, SUAVE PARA AS MÃOS, TER BOM RENDIMENTO E NÃO CONTER FORMOL EM SUA COMPOSIÇÃO. PH ENTRE 5,5 E 8,0, TEOR DE MATÉRIA ATIVA ANIÔNICA ENTRE 6,50 E 7,90%. O PRODUTO DEVERÁ SER TESTADO POR DERMATOLO- GISTAS, DEVERÁ CONSTAR NO ROTULO DADOS DE IDENTI- FICAÇÃO DO FABRICANTE, INSTRUÇÕES DE USO E TELEFO- NE DO SAC						
15	341.90008.715	100	PC	ESCOVA HIGIÊNICA PARA LAVAR VASO SANITÁRIO 25 CM.	9,75	975,00
ESCOVA HIGIÊNICA, TIPO LAVATINA, SANITÁRIA, CABO PLÁSTICO DE APROXIMADAMENTE 25 CM DE COMPRIMENTO, CERDAS DE NYLON DE 3 CM DE ALTURA, BRANCAS, COM SUPORTE PLÁSTICO.						
16	341.90024.159	100	PC	ESCOVA OVAL EM PLÁSTICO DE NYLON PARA ROUPA.	4,78	478,00
ESCOVA PARA LIMPEZA; GERAL; FORMATO OVAL; BASE DE PVC; MEDINDO APROXIMADAMENTE 14CM; COM CERDAS EM NYLON; SEM ALÇA;						
17	341.40001.186	250	PCT	ESPONJA DE AÇO 8 UNIDADES	3,11	777,50
ESPONJA DE AÇO PARA LIMPEZA DE PANEIS, TALHERES, LOUCAS, VIDROS E OBJETOS DE ALUMÍNIO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTO DE AÇO CARBONO DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADOS EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO 8 UNIDADES COM PESO LÍQUIDO DE 60 G NO MÍNIMO POR PACOTE.						
18	341.40003.188	200	UN	ESPONJA DE LOUCA DUPLA FACE	2,95	590,00
ESPONJA DE LOUCA DUPLA FACE COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO, FIBRA SINTÉTICA E ABRASIVA						
19	354.380011.637	800	CX	FILTRO DE PAPEL N 103	5,71	4.568,00
PARA CAFÉ, PRODUZIDO EM MATERIAL 100% FIBRAS CELULÓSICAS, NA COR BRANCA, COM MICROFIBROS E COSTURA DUPLA O QUE TORNA O FILTRO MAIS RESISTENTE. EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 30 UNIDADES, A EMBALAGEM DEVE CONTER INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO, INSTRUÇÕES DE USO E DEMAIS INFORMAÇÕES.						
20	341.100002.164	300	UN	FLANELA PARA LIMPEZA	4,60	1.380,00
CONFECCIONADO EM PANO DE ALGODÃO FLANELADO, NA COR LARANJA, NAS MEDIDAS APROXIMADAS DE 30 X 60 CM. E EMBALADAS INDIVIDUALMENTE COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO E FABRICAÇÃO NTE.						
21	354.310008.302	30	MCS	FOSFÓRICO CAIXA COM 40 PALITOS, EM MACOS COM 10 CX.	4,81	144,30
Composição: madeira, fosforo, clorato de potássio e aglutinantes. Embalagem primária: caixa de madeira ou papel cartão impermeabilizado com lixa lateral tradicional, contendo 40 palitos. Embalagem secundária: maco contendo 10 embalagens primárias, envolvidas em papel resistente. As embalagens devem estar devidamente lacradas e rotuladas conforme legislação vigente, contendo informações sobre o produto e fabricante.						
22	354.290031.289	30	PC	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO 1 L	111,63	3.348,90
COM ALÇA PARA TRANSPORTE, CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM AMPOLA DE VIDRO E EXCLUSIVO SISTEMA ANTI-PIINGOS, CAPACIDADE DE 1L. EMBALADA CONFORME PRÁTICA DO FABRICANTE.						
23	341.1100002.29478	3000	GAL	HIPOCLORITO DE SÓDIO GALÃO 5 LITROS	13,81	41.430,00
RECOMENDADO PARA DESINFETAR RALOS, LIXEIRAS, VASOS SANITÁRIOS, BANHEIROS, PISOS NÃO TRATADOS E AZULEJOS EM GERAL. PRODUTO GERMICIDA E BACTERICIDA, COM EXCELENTE PODER ALVEJANTE E BACTERICIDA, LÍQUIDO LEVEMENTE AMARELADO, PH ENTRE 12 E 13, COM TEOR DE CLORO ATIVO DE 5 A 5,5%. EMBALADO EM GALÃO DE 05 LITROS,CONTENDO ROTULO COM INFORMAÇÕES DO PRODUTO, DADOS DO FABRICANTE E NÚMERO DO CEATOX						
24	341.110001.166	1500	FRS	INSETICIDA AEROSOL 300 ML	12,05	18.075,00
EFICAZ NO COMBATE A MOSCAS, FORMIGAS, MOSQUITOS, BARATAS E MOSQUITO DA DENGUE.O PRODUTO DEVERÁ SER FABRICADO COM BASE AQUOSA. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES DO PRODUTO, FABRICANTE E REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA.						
25	341.890001.18717	800	FRS	LIMPADOR MULTI USO FRASCO COM 500ML	5,59	4.472,00



# Prefeitura de Pirassununga

## TERMO DE REFERÊNCIA

COM ALCOOL, PARA LIMPEZA E BRILHO SEM EMBACAR, COM POSTO DE TENSOATIVO ANIONICO, ALCALINIZANTE,ALCOOL ETILICO, SEQUESTRANTE,CONSERVANTE, FRAGRANCIA E AGUA, COM ATIVO DE LAURILETER SULFATO DE SODIO, EM BALADO EM FRASCO PLASTICO CONTENDO 500 ML, DEVIDA- MENTE ROTULADO CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTEN DO INFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES.

SERÃO SOLICITADOS QUANDO COUBER: REGISTRO DO PRODUTO EXPEDIDO PELA AUTORIDADE SANITÁRIA FEDERAL, LICENÇA DE FUNCIONAMENTO EXPEDIDA PELA AUTORIDADE SANITÁRIA LOCAL, AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EMPRESA (AFE), EXPEDIDA PELA AUTORIDADE SANITÁRIA FEDERAL;

26	341.120006.502	50	FRS	LUSTRA MOVEIS, FRASCO 500 ML.	11,02	551,00
COM PROTECAO DE SILICONE. COMPOSTO DE SILICONE, EMULSIFICANTE, SOLVENTE ALIFATICO, DEVIVADOS DE ISOTIAZOLINONAS, FRAGRANCIA E AGUA. EMBALAGEM PRI-MARIA: FRASCO PLASTICO CONTENDO 500 ML, DEVIDAMEN- TE ROTULADO CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO INFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MINI MA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO OU NOTIFICACAO NA ANVISA.						
27	342.180003.25	250	PAR	LUVA DE BORRACHA CASEIRA P/LIMPEZA TAMANHO G	8,05	2.012,50
LUVA DE BORRACHA CASEIRA P/LIMPEZA TAMANHO G ANATO MICA,ANTIDERRAPANTE,MELHOR SENSIBILIDADE, REVESTID A INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODAO; ELABORADA CO M LATEX DE BORRACHA NATURAL DA MAIS ALTA QUALIDADE .						
28	342.180078.45	250	PAR	LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. M COM CA	7,85	1.962,50
LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. M COM CA COMPO SICA O 100% LATEX, NAO ESTERIL, FORRADA, ANTI DERRA PANTE E RESISTENTE. EMBALAGEM PLASTICA RESIS TENTE , DEVIDAMENTE LACRADA E ROTULADO CONFORME LE GISLACAO VIGENTE, CONTENDO 1 (UM) PAR DE LUVAS TA MANHO M, DEVE CONSTAR OBRIGATORIAMENTE O N DO CA NA EMB ALAGEM.						
29	342.180083.50	100	PAR	LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. P COM CA	7,94	794,00
LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. P COM CA COMPO SICA O 100% LATEX, NAO ESTERIL, FORRADA, ANTI DERRA PANTE E RESISTENTE. EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE, DEVIDAMENTE LACRADA E ROTULADO CONFORME LEGISLACA O VIGENTE, CONTENDO 1 (UM) PAR DE LUVAS TA MANHO P , DEVE CONSTAR OBRIGATORIAMENTE O N DO CA NA EMBAL AGEM.						
30	344.10003.21	40	PC	MANGUEIRA PARA JARDIM, MEDINDO 30 M DE COMPRIMENTO	146,50	5.860,00
FABRICADA EM PVC FLEXIVEL COM DUPLA FACE E CAMADA INTERMEDIARIA EM FIA DE POLIESTER TRANCADO, COM- POSTA DE ESGUICHO E TERMINAL DE TORNEIRA DE 3/4" E 1/2", MEDINDO APROXIMADAMENTE 30 M DE COMPRIMEN TO. O PRODUTO DEVERA SER EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, DEVIDAMENTE LACRA- DO E NA EMBALGEM DEVERA CONTER OS DADOS DE IDENTI FICACAO DO PRODUTO, IDENTIFICACAO DO FABRICANTE, MARCA, TELEFONE,SITE, ENDEREÇO E CODIGO DE BARRAS						
31	341.130003.177	50	UN	PA PARA LIXO EM PLASTICO	11,30	565,00
MEDINDO 20 X 20 CM APROXIMADAMENTE, CABO DE MADEIR A REVESTIDO DE PLASTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 80 CM. PRODUTO DE BOA QUALIDADE, DEVIDAMENTE IDENTIF ICADO COM ETIQUETA DO FABRICANTE.						
32	341.150022.21526	800	UN	PANO DE CHÃO SACO ALVEJADO MEDINDO 60CM LARGURA X 80CM COMPRIMENTO	10,95	8.760,00
CONFECCIONADO EM TECIO 100% ALGODAO, ALVEJADO, TAM ANHO APROXIMADO 60CM X 80CM, COSTURADO/FECHADO TIPO SACO, PRODUTO COM ETIQUETA DE IDENTIFICACAO COM I NFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE.						
33	341.150012.129	400	UN	PANO DE PRATO ALVEJADO	5,44	2.176,00
CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODAO, ALVEJADO UNI FORMEMENTE, TAMANHO APROXIMADO 43 X 70 CM, COM EST AMPA E ACABAMENTO NAS LATERAIS, COM ETIQUETA DE ID ENTIFICACAO CONTENDO INFORMACOES SOBRE O PRODUTO E O FABRICANTE.						
34	341.150001.119	600	PCT	PANO P/ LIMPEZA C/ FUROS - PCTE 05 UN.	8,45	5.070,00
PANO P/ LIMPEZA C/ FUROS - PCTE 05 UN. MEDIDA APRO X.60CMX33CM.COMPOSICAO TEXTIL:100% DE FIBRAS DE VI SCOSE.RESINA ACRILICA E AGENTE ANTIBACTERIAS.						
35	341.160004.32226	1600	CX	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO MEDINDO 10CM X 300M	38,69	61.904,00
PAPEL HIGIÊNICO BRANCO MEDINDO 10CM X 300M. GOFRADO, COM ROLO MEDINDO APROXIMADAMENTE 10CM LARGURA X 300M COMPRIMENTO, PRODUTO ABSORVENTE, FABRICADO COM FIBRAS NATURAIS VIRGENS, 100% CELULOSE (NÃO RECICLADO). DEVENDO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 15464-1/2007, NBR 15134/2007, NBR NM ISO 2470/2001, NBR 15004/2003. SENDO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 08 (OITO) ROLOS CADA. NA CAIXA DEVERÃO CONSTAR AS INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, MARCA, ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, BEM COMO SUA COMPOSIÇÃO. AS INFORMAÇÕES DEVERÃO ESTAR IMPRESSAS NA CAIXA DE FORMA LEGÍVEL.						
36	341.160009.3342	500	PCT	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA SIMPLES, PACOTE COM 04 ROLOS	20,14	10.070,00
PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES, MEDINDO 10CM X 30M, PACOTE COM 04 ROLOS, EMBALADO EM FARDO COM 16 PACOTES						
37	367.20008.14	6	PCT	PILHA ALCALINA AA - CARTELA C/ 2 UNIDADES	8,85	53,10
PILHA ALCALINA DE PRIMEIRA QUALIDADE TAMANHO AA, EMBALADO EM CARTELAS CONTENDO 2 UNIDADES, DEVIDA- MENTE IDENTIFICADO COM INFORMACOES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE.						
38	367.20013.16	50	PCT	PILHA ALCALINA AAA - CARTELA C/ 2 UNIDADES	9,87	493,50
Pilha alcalina tam. AAA, de primeira qualidade, em balada em cartela contendo 02 un., devidamente la- crada e rotulada conforme legislaçao vigente, com informacoes do produto e fabricante.						
39	367.20011.346	40	CTL	PILHA ALCALINA C, CARTELA COM 02 UNIDADES.	18,35	734,00



# Prefeitura de Pirassununga

## TERMO DE REFERÊNCIA

PILHA ALCALINA C, INDICADAS PARA EQUIPAMENTOS QUE REQUEREM DESCARGAS DE ENERGIA RAPIDAS E FOR- TES, COMO BRIQUENDOS, CAMERAS FOTOGRAFICAS DIGI- TAIS, MP3 PLAYERS, LANTERNAS E GARANTINDO ALTA DURABILIDADE. CARTELA CONTENDO 02 UNIDADES. O PRODUTO DEVERA SER APROVADO PELO INMETRO E NAO A- PRESENTAR MATERIAIS PESADOS EM SUA COMPOSICAO COM 0% DE CADMIO E MERCURIO.

40	341.240018.306	100	PC	RODO PLASTICO C/BORRACHA DUPLA MEDINDO 40 CM.	16,10	1.610,00
----	----------------	-----	----	---	-------	----------

RODO PLASTICO C/BORRACHA DUPLA MEDINDO 40 CM. DE LARGURA, RESISTENTE, CONTENDO GARRAS PARA PRENDER O PANO, COM CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO, ROSQUEA- VEL, MEDINDO NO MINIMO 1,20 DE COMPRIMENTO, COM PONTEIRA PLASTICA PROPRIA PARA PENDURAR.

41	341.180012.35036	400	GAL	SABÃO DE COCO LÍQUIDO, GALÃO COM 5 LITROS	21,00	8.400,00
----	------------------	-----	-----	---	-------	----------

INDICADO PARA LAVAGEM DE ROUPAS EM GERAL. PRODUTO COM ODOR CARACTERÍSTICO E PH NEUTRO ENTRE 5,5 E 6,5. GALÃO DE 05 LITROS, CONTENDO RÓTULO COM INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DO FABRICANTE.

SERÃO SOLICITADOS QUANDO COUBER: REGISTRO DO PRODUTO EXPEDIDO PELA AUTORIDADE SANITÁRIA FEDERAL, LICENÇA DE FUNCIONAMENTO EXPEDIDA PELA AUTORIDADE SANITÁRIA LOCAL, AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EMPRESA (AFE), EXPEDIDA PELA AUTORIDADE SANITÁRIA FEDERAL;

42	341.180015.228	20000	KG	SABAO EM PO, EMBALAGEM 1 KG	8,20	164.000,00
----	----------------	-------	----	-----------------------------	------	------------

EMBALAGEM EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO INFORMACOES DO FABRICANTE, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO E SEU RESPECTIVO CRQ, PRECAUCOES, MODO DE USAR, CÓDIGO DE BARRAS, NÚMERO DO LOTE E DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE, COMPOSICAO E NUMERO DO CEATOX. COMPOSICAO MI- NIMA: NEUTRALIZANTES, CARGAS, FRAGANCIA, BRANQUEADOR OPTICO, CORANTE, ADITIVO E VEICULO.PRINCIPIO ATIVO ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SODIO. PH ENTRE 10,9 E 11,1%, MATERIA ATIVA ANIONICA MAIOR OU IGUAL A 13,5%.

43	341.180013.32811	300	PCT	SABÃO EM PÓ, PACOTES COM 1.000 GRAMAS	11,28	3.384,00
----	------------------	-----	-----	---------------------------------------	-------	----------

SABÃO EM PÓ PACOTES COM 1.000 GRAMAS.

EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO E SEU RESPECTIVO CRQ, PRECAUÇÕES: MODO DE USAR, CÓDIGO DE BARRAS, NÚMERO DO LOTE E DATA DA FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, COMPOSIÇÃO E NÚMERO DO CEATOX. COMPOSIÇÃO MÍNIMA: NEUTRALIZANTES, CARVAS, FRAGRÂNCIAS, BRANQUEADOR PTIVO, CORANTE, ADITIVO E VEICULO. PRINCIPIO ATIVO ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, PH ENTRE 10,9 E 11,1%, MATERIA ATIVA ANIONICA MAIOR OU IGUAL A 13,5%, VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES .

SERÃO SOLICITADOS QUANDO COUBER: REGISTRO DO PRODUTO EXPEDIDO PELA AUTORIDADE SANITÁRIA FEDERAL, LICENÇA DE FUNCIONAMENTO EXPEDIDA PELA AUTORIDADE SANITÁRIA LOCAL, AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EMPRESA (AFE), EXPEDIDA PELA AUTORIDADE SANITÁRIA FEDERAL;

44	341.200023.15	600	GAL	SABONETE LIQUIDO PARA MÃOS GALÃO 5 LT	35,23	21.138,00
----	---------------	-----	-----	---------------------------------------	-------	-----------

ALAO COM 05 L.PEROLADO,COR BRANCA,NA FRAGRANCIA ERVA DOCE,COM PROPRIIDADES EMOLIENTES QUE AJUDAM A HIDRATAR A PELE.COMPOSICAO:SODIUM LAURETH SULFATE ,COCAMIDE DEA,GLYCOL DISTEARATE,POLYQUATERNIUM 7 GUAR HIDROXYPROPYL TRIMONIUM CLORIDE,METHYLCHORO- ISOTHIAZOLINONE,DISODIUM EDTA,CITRIC ACID,SODIUM CHLOIDE,PARFUM.CI 19140,AQUA.PH ENTRE 6,5 E 7,5. DEVERA CONSTAR NO ROTULO DO FABRICANTE NA ANVISA ,QUIMICO RESPONSÁVEL E O SEU RESPECTIVO CRQ,DATA DE VALIDADE,NUMERO DO LOTE E DATA DE FABRICACAO.

45	341.220001.141	50	FRS	SAPONACEO EM PO 300 GRAMAS	7,48	374,00
----	----------------	----	-----	----------------------------	------	--------

SAPONACEO EM PO 300 GRAMAS COMPOSICAO: TALCO INDUS TRIAL,BARRILHA LEVE,SODA CAUSTICA,ALQUILBENZENOSUL FONATO DE SODIO,SULFONATO DE SODIO E HIPOCLORITO D E SODIO.

46	341.190005.245	200	UN	VASSOURA CAIPIRA - C/ CABO	32,25	6.450,00
----	----------------	-----	----	----------------------------	-------	----------

VASSOURA CAIPIRA - C/ CABO DE 1,10M,100% SORGO NAT URAL SECO,COM 03 AMARRRAS MANUAL,COM ALTURA TOTAL DE 1,70M. CABO REVESTIDO.

47	341.190002.242	250	UN	VASSOURA DE PELO COM CABO	29,61	7.402,50
----	----------------	-----	----	---------------------------	-------	----------

VASSOURA DE PELO COM CABO BASE DE POLIETILENO,COM CERDAS ANIMAL ( CRINA ANIMAL)MEDINDO APROXIMADAMEN TE 30CM LARGURA.

48	341.190012.252	200	UN	VASSOURA PIACAVA DE 1. QUALIDADE	39,80	7.960,00
----	----------------	-----	----	----------------------------------	-------	----------

CONFECCIONADA COM PIACAVA DE PRIMEIRA LINHA,ISENTA DE CAPIM,COM BASE DE MADEIRA E CAPA PLASTICA,COM CERDAS DE PIACAVA FIRMES JUNTO A BASE,CABO DE MA- DEIRA REVESTIDO DE PLASTICO COM PONTEIRA E ROSCA DE POLIPROPILENO. PRODUTO IDENTIFICADO ATRAVES DE ETIQUETA CONTENDO INFORMACOES NECESSARIAS

**Vir Total Itens 995.205,80**

### COTA RESERVADA

Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vir. Unitário	Vir. Total
49	341.150025.704	10000	PC	PANO DE CHAO 100% ALGODAO, MEDINDO 70X50 CM.	6,09	60.900,00

COSTURADO E FECHADO TIPO SACO, COM NO MINIMO 170G MEDINDO APROXIMADAMENTE 70X50 CM. O PRODUTO DEVE- RA POSSUIR ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICACAO.

50	341.210078.522	1000	PCT	SACO PLASTICO P/LIXO, CAP. 100 L. PCT. 100 PC.	59,25	59.250,00
----	----------------	------	-----	--	-------	-----------

SACO PLASTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS ORGANICOS, SACO RESISTENTE, COM RESINAS TERMOPLAS- TICAS VIRGEM, REFORCADO, TAMANHO DE 75CM X 105CM, COM ESPESURA MINIMA DE 0,16MM (0,08MM P/ PAREDE) CAPACIDADE VOLUMETRICA DE 100 LITROS, CAPACIDADE NOMINAL 20 KG, TIPO DOMICILIAR, COM SOLDA CONTI- NUA, HOMOGENEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEI- TA VEDACAO E NAO PERMITINDO A PERDA DE CONTEUDO DURANTE O MANUSEIO, DE FACIL SEPARACAO E ABERTURA DAS UNIDADES SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVES DE ETIQUETA DO FABRICANTE. A ETIQUETA E OS SACOS DE LIXO DEVEM SER CONFECCIO NADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/08 SACOS NA COR PRETA.

51	341.210079.523	800	PCT	SACO PLASTICO P/LIXO, CAP. 50 L. PCT. 100 PC.	61,37	49.096,00
----	----------------	-----	-----	---	-------	-----------



# Prefeitura de Pirassununga

## TERMO DE REFERÊNCIA

SACO PLASTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS ORGANICO, SACO RESISTENTE, COM RESINAS TERMOPLASTICAS VIRGEM, REFORCADO, TAMANHO DE 63CM X 80CM, COM ESPESSURA MINIMA DE 0,14MM (0,07MM P/ PAREDE) CAPACIDADE VOLUMETRICA DE 50 LITROS, CAPACIDADE NOMINAL 10 KG, TIPO DOMICILIAR, COM SOLDA CONTINUA HOMOGENEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEITA VEDACAO E NAO PERMITINDO A PERDA DE CONTEUDO DURANTE O MANUSEIO, DE FACIL SEPARACAO E ABERTURA DAS UNIDADES SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVES DE ETIQUETA DO FABRICANTE. A ETIQUETA E OS SACOS DE LIXO DEVEM SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/08 SACOS NA COR PRETA.

52	341.210068.590	600	PCT	SACO PLASTICO PARA LIXO CAP. 30 L. PCT. C/100 PC.	50,78	30.468,00
<small>SACO PLASTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS ORGANICO, SACO RESISTENTE, COM RESINAS TERMOPLASTICAS VIRGEM, REFORCADO, TAMANHO DE 59CM X 62CM, COM ESPESSURA MINIMA DE 0,12MM (0,06MM P/ PAREDE) CAPACIDADE VOLUMETRICA DE 30 LITROS, CAPACIDADE NOMINAL 06 KG, TIPO DOMICILIAR, COM SOLDA CONTINUA HOMOGENEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEITA VEDACAO E NAO PERMITINDO A PERDA DE CONTEUDO DURANTE O MANUSEIO, DE FACIL SEPARACAO E ABERTURA DAS UNIDADES SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVES DE ETIQUETA DO FABRICANTE. A ETIQUETA E OS SACOS DE LIXO DEVEM SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/08 COR: PRETA</small>						

53	341.210027.606	1200	PCT	SACO PLASTICO REFORÇADO PARA LIXO 100 LITROS	68,52	82.224,00
<small>SACO PLASTICO PARA COLETA DE RESIDUO DOMICILIAR, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS, REFORCADO, NA COR PRETA, COM DESCRICAO NOMINAL EM LITROS, CONFECCIONADO EM RESINA TERMOPLASTICA VIRGEM OU REICLADA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICACOES CONTIDAS NA NORMA ABNT NBR 9191 ULTIMA VERSAO, NAS DIMENSOES DE 75CM DE LARGURA X 105CM DE ALTURA MINIMA, COM SOLDA CONTINUA, HOMOGENEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEITA VEDACAO E NAO PERMITINDO A PERDA DE CONTEUDO DURANTE O MANUSEIO, DE FACIL SEPARACAO E ABERTURA DAS PEÇAS, SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. O PRODUTO DEVERA VIR EM EMBALAGEM, CONTENDO 100 PEÇAS, DEVENDO-SE OBSERVAR, QUANTO A IDENTIFICACAO DA EMBALAGEM, O QUE CONSTA NA NBR 9191, ULTIMA VERSAO, ASSIM COMO AS EXIGENCIAS CITADAS NOS ARTIGOS 273, 280, 281, DO DECRETO 7.212 DE 15.06.2010.</small>						

54	341.210006.106	300	UN	SACO PLASTICO REFORÇADO PARA LIXO CAPACIDADE 15 LITROS	14,82	4.446,00
<small>SACO PLASTICO PARA COLETA DE RESIDUO DOMICILIAR, COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS, REFORCADO, NA COR PRETA, COM DESCRICAO NOMINAL EM LITROS, CONFECCIONADO EM RESINA TERMOPLASTICA VIRGEM OU REICLADA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICACOES CONTIDAS NA NORMA ABNT NBR 9191 ULTIMA VERSAO, NAS DIMENSOES DE 59 CM DE LARGURA X 58 CM DE ALTURA MINIMA, COM SOLDA CONTINUA, HOMOGENEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEITA VEDACAO E NAO PERMITINDO A PERDA DE CONTEUDO DURANTE O MANUSEIO, DE FACIL SEPARACAO E ABERTURA DAS PEÇAS, SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. O PRODUTO DEVERA VIR EM EMBALAGEM, CONTENDO 100 PEÇAS, DEVENDO-SE OBSERVAR, QUANTO A IDENTIFICACAO DA EMBALAGEM, O QUE CONSTA NA NBR 9191, ULTIMA VERSAO, ASSIM COMO AS EXIGENCIAS CITADAS NOS ARTIGOS 273, 280, 281, DO DECRETO 7.212 DE 15.06.2010.</small>						

55	341.210063.2649	2000	PCT	SACO PLASTICO REFORÇADO PARA LIXO CAPACIDADE 30 LITROS	15,60	31.200,00
<small>SACO PLASTICO PARA COLETA DE RESIDUO DOMICILIAR, COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS, REFORCADO, NA COR PRETA, COM DESCRICAO NOMINAL EM LITROS, CONFECCIONADO EM RESINA TERMOPLASTICA VIRGEM OU REICLADA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICACOES CONTIDAS NA NORMA ABNT NBR 9191 ULTIMA VERSAO, NAS DIMENSOES DE 59 CM DE LARGURA X 62 CM DE ALTURA MINIMA, COM SOLDA CONTINUA, HOMOGENEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEITA VEDACAO E NAO PERMITINDO A PERDA DE CONTEUDO DURANTE O MANUSEIO, DE FACIL SEPARACAO E ABERTURA DAS PEÇAS, SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. O PRODUTO DEVERA VIR EM EMBALAGEM, CONTENDO 100 PEÇAS, DEVENDO-SE OBSERVAR, QUANTO A IDENTIFICACAO DA EMBALAGEM, O QUE CONSTA NA NBR 9191, ULTIMA VERSAO, ASSIM COMO AS EXIGENCIAS CITADAS NOS ARTIGOS 273, 280, 281, DO DECRETO 7.212 DE 15.06.2010.</small>						

**Vir Total Itens 317.584,00**

### 2. Justificativa

Solicitação nº 537/2021 - Secret. Saúde: A aquisição destes materiais faz-se necessária em face da necessidade de limpeza e higienização dos locais de atendimento à população nos serviços de saúde, permitindo a desinfecção dos ambientes. E, também proporcionar a população que se dirige aos serviços de saúde e aos servidores, condições adequadas para o desenvolvimento das atividades na instituição.

Solicitação nº 678/2021 - Secret. Educação: Item fracassado no Pregão 53/2021, para estoque no Almoxarifado, para atendimento das unidades escolares do município.

Solicitação nº 695/2021 - Secret. Educação: a compra é necessária para atender as necessidades da Secretaria de Educação.

Solicitação nº 740/2021 - Trata-se de aquisição de saco de lixo para limpeza/conservação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços e Setores Subordinados, na limpeza de próprios municipais e vias públicas

### 3. Entrega

CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ENTREGA PARCELADA.

10 DIAS ÚTEIS.

### 4. Pagamento

DEPÓSITO EM CONTA BANCÁRIA.

30 DIAS.